Boetius de consolatione

Si scit metuat necesse est ne amittat quod amitti posse non dubitat quare
continuus timor non sinit esse felicem An vel si amiserit negligendum pu-
tat Sic quoque perile bonum est quod eorum animo ferat amissum. Et quoniam tu
idem es cui persuasum est atque istum permultis demonstratibus scio mentes
hominum nullo modo esse mortales Quibus clarum sit fortuitam felicitatem corporis
morte finire dubitarique neque si hec auferre beatitudinem potest. quoniam omne mor-
taliu genus in miseriam mortis sine labat. Quod si multos scimus non
morte solum verumetiam doloribus suppliciisque beatitudinis fructum quesisse
quam modo presens vita facere beatos potest quam miseros transacta non efficit.

¶ Metrum quartum libri secundi

Quisquis volet perennem Lautus ponere sedem
Stabilisque nec sonori Sterni flatibus euri
Et fluctibus minantem Eurat spernere pontum.
Motis cacumem alti Bibulas vitet arenas Illud proterum auster
Totis viribus urget He pedulum solute Podus ferre recusant
Fugiens piculosas Sorte sedis amene Nulli domum memento.
Lere figere saxo Quavis tonet ruinis Misces egra ventus
Tu dicitur queri Foelix robore vallum Duces serenus euum
Ridens etheris iras.

¶ Prosa quinta libri secundi

Sed quoniam rationum iam in te meorum fometa descendunt paulo validioribus
utendum puto Age enim si iam caduca et momentanea fortune dona
non essent Quid in eis est quod aut vestrum unquam fieri queat. aut non per-
spectum consideratione vilescat Diuicie ne vel vestra vel sui natura preciose sunt
Quia earum potius aurum an vis congesta pecunie Atque he effundendo
magis quam coaceruando melius nitent Siquidem auaritia spiritus odiosos
claros largitas efficit Quod si manere apud quem non potest quod transferri in
alterum. tunc est preciosa pecunia quam translata in alios usu largiendi de-
finit possideri At eadem si apud unum quanta est ubique gentium congesta cet-
teros sui inopes facit Et vox quidem tota pariter multorum replet audi-
tum Vestre homo diuicie nisi minute in plures transire non possunt Quod cum
factum est pauperes necesse est faciant quos relinquunt. Quod igitur angustas ino-
pesque diuicias quas nec habere totas pluribus licet et ad quolibet sine
ceterorum paupertate non veniunt An gemmarum fulgor oculos trahit Sed

Philosophie Liber secundus

si quid est in hoc splendore precipui gemmarum est lux illa non hominum
 Quas quidem mirari homines vehementer admiro? Quid est enim carum
 sic motu atque membrorum copage. quod animate rationabilis nature pul-
 chritudinem esse iure videat? Que tamen si auditoris opera suique distinctioe pos-
 treme aliquid pulchritudinis trahunt infra vestram tamen excellentiam collo-
 cate admirationem vestram nullo modo merebantur? An vos agrorum pulchri-
 tudo delectat. S. Quid mirum? Est enim pulcherrimi operis pulchra por-
 tio Sic quadam sereni maris facie gaudemus. sic celum sidera. solem.
 lunamque miramur: P. Num te horum aliquid attingit? Num audes alicuius
 talium splendore gloriari? An vernis floribus ipse distinguere aut
 tua in estiuos fluctus intumescit veritas. Quid inanibus gaudiis ra-
 peris? Quid externa bona pro tuis amplectaris. Numquam tua faciet esse for-
 tuna que a te natura res facit aliena Terrarum quidem fructus etiam sum-
 pteculdubio debent alimentis Sed si quod nature satis est replere in-
 digentiam velis nihil est quod fortune affluentiam petas. Paucis enim
 minimisque natura contenta est. Cuius facietatem si superfluis virgere ve-
 lis aut iniucundum quod infuderis fiet aut noxium Ita vero pulchrum
 variis fulgere vestibus putas Quarum si grata intuitu species est aut ma-
 terie naturam aut ingenium mirabor artificis An vero te longus ordo
 famulorum facit esse felicem? Qui si vitiosi moribus sint perniosa domus
 sarcina et ipsi domino vehementer inimici Sin vero probi sint. que nam
 modo in tuis operibus aliena probitas numerabit? Ex quibus omnibus nihil
 horum que tu in tuis operibus putas bonis tuum esse bonum liquido monstrat? Qui-
 bus si nihil inest appetende pulchritudinis quod est quod vel amissis doleas
 vel letis retentis Quod si natura pulchra sunt quod id tua refert? Nam
 hec per se a tuis quibusque operibus sequestrata placuissent Neque enim ideo
 nisi preciosa que in tuas venire diuitias sed quam preciosa videbant tuis
 ea diuitiis annuerare maluisti? Quid autem tanto fortune strepitu de-
 sideratis. fugate credo indigentiam copia queritis? Atque hoc vobis in-
 contrarium cedit. Pluribus quippe ad minuculis opus est ad tuendam
 preciose suppellectilis varietatem Verumque illud est pro multis indigere
 eos que pro multis possident Contraque minimo indigere que abundantiam
 suam nature necessitate non abitus sui superfluitate metiantur Ita ne autem
 E. i.

Boetius de consolatione

Nullum est proprium vobis atque insitum bonum ut in eternis ac sepositis
rebus bona vestra queratis. Sic rerum versa conditio est. ut diuinum meri-
to rationis animi non aliter sibi splendere nisi inanimata supellectilis pos-
sessione videatur. Et alia quaedam suis contenta sunt. vos autem deo mente simi-
les a rebus inferioribus excellētis nature ornamenta captatis. nec intelligitis
quanta conditori vestro faciatis iniuriam. Ille genus humanum terrenis omnibus
prestare voluit. vos dignitatem vestram infra quae infima detruditis. Nam
si omnium cuiusque bonum id eo cuius est constat esse preciosum. cum vilissima res vestra
bona esse iudicatur. eisdem vosmetipsos vestra existimatione summittitis. quod
quaedam haud immerito cadit. Humane quippe nature ista conditio est. ut tunc tamen
ceteris rebus cum se agnoscit excellat. Eadem tamen infra bestias redigatur
si se nosse desierit. Nam ceteris animantibus sese ignorare natura est. hominibus
vero vitio venit. Quam propterea late patet vester hic error. quod ornari posse ali-
quid ornamentis existimatis alienis. Et id fieri neque. Nam si quid ex
oppositis luceat ipsa quaedam quae sunt opposita laudantur. illud pro his
sectum atque velatum in sua nihilominus feditate perdurat. Ego pro nego il-
lud esse bonum quod noceat habenti. Num id mentior? Mente inquit. Atque
diuitie possidentibus pro sepe nocuerunt. Cum pessimus quisque eris alieni ma-
gis avidus quaequam usque auri gemarum esse solus qui habeat dignissimum pu-
tat. Tu igitur qui nunc cotum gladiumque sollicitus pertimescis si vis
te huius calli vacuus viator intrasses coram latrone securus cantares.
Nec preclara operum mortalium virtus. quam cum adeptus fueris securus
esse desis.

¶ Metuum quintum libri secundi

O felix nimiam prior etas. Contenta fidelibus aruis
Nec inerti perdita luxu. Facili que sera solebat
Ieiunia soluere glande. Nec bacchicamunera norat
Liquido perfundere melle. Nec lucida vellera serum
Lyrio miscere veneno. Somnos dabat herba salubres
Potum quoque lubricus amnis. Umbrae altissima pinus
Nondum maris alta secabat. Nec mercibus undique lectis
Nova littoza viderat hospes. Tunc classica seua tacebant
Odis neque fusus acerbis. Cruor horrida tinxerat arma
Quid enim furor hosticus vlla. Vellet prior arma mouere

Philosophie Liber secundus

Lum vulnera seua videret Nec premia sanguinis vlla
Urina mō nostra redirent In mores tempora pulcos
Sed seuior ignibz ethne. feruens amor ardet habendi
Deu primus quis fuit ille Auri qui pondera tecti
Gemmasq; latere volentes. preciosa picula fodit

¶ Prosa sexta libri secundi

Quid autē de dignitatibz potētiāq; differā q̄s vos vere dignita
tis ac p̄tatis in sc̄i celo exequatis. q̄ si in iprobissimū quēq; ce
siderint q̄ incendia flāmis ethne eructātibz qd̄ diluuiū tātas strages
dederit Certe (v̄tī meminisse te arbitror) consulare ip̄ium (qd̄ libertatis
p̄cipiū fuerat) ob supbiā consulū v̄tī veteres abolere cupierunt Quā
ob eādē supbiā p̄t̄ regiuꝝ de ciuitate nomē abstulerāt At si q̄n (qd̄
p̄rarū ē) p̄bis honores deferunt. qd̄ in eis aliud q̄ p̄bitas v̄tentiū
placet. Ita fit vt nō p̄tutibz ex dignitate sed ex p̄tute dignitatibus
honor accedat. Que h̄o ē ista v̄tā expetibilis ac p̄clara potētia Nō
ne terrena aīalia cōsideratis quibus presidere videamini. Nū si iter
mures videres vnū aliquē ius sibi ac p̄tatem p̄e ceteris vendicātes
q̄ta moueris cachinno Quid h̄o si corp̄ spectes imbecillū homie
repire nihil q̄as. quos sepe musculaz q̄z v̄l morsus v̄l in secreta q̄
q̄ reptātiū necat introitū Quo vero q̄sq; ius aliqd̄ in quēpiā nisi s̄
solū corpus et qd̄ ē infra corpus (fortunam loquor) possit exercere
Num vnq; libro imperabis aīo? Num mentē firma sibi rōne co
herentē de statu proprie quietis amouebis? Cum librū quendā v̄
tum supplicis se qd̄ tyrānus adactuz putaret vt aduersum se fa
cte coniuratiōis p̄cios p̄deret linguā ille momordit atq; abscidit et
in os seuientis tyranni abiicit Ita cruciatus quos putabat tyran
nus materiā crudelitatis vir sapiens fecit esse virtutis. Quid autem
est qd̄ in aliū quisquā possit facere. qd̄ sustineret ab alio ip̄ nō possit?
Busiridē accepim⁹ necare hospites solitū. ab Hercule hospite fuis
se mactatū. Regul⁹ plures. p̄noꝝ bello captos i vincula p̄ccerat.
sz moꝝ ip̄e victoꝝ cathenis manus p̄ebuit Ullā ne igit̄ eius hoīs
potentiā outas qui qd̄ ip̄e in aliū potest ne id in se alter valeat effice
re nō possit? Ad hec Si ip̄is dignitatibus ac p̄tatis inesset aliquid.

Boetius de consolatione

naturalis ac proprii boni nunquam pessimis prouenirent Neque enim sibi solent aduersa sociari Natura respuit ut contraria queque iungantur Ita cum pessimos plerumque dignitatibus fungi dubium non sit illud etiam liquet natura sui bonam esse quam se pessimis herere patiantur Quod quidem de cunctis fortune muneribus dignius existimari potest. quam ad improbissimum quemque ueriora proueniunt De quibus etiam illud considerandum puto quod nemo dubitat esse fortem cui fortitudinem inesse despererit Et cuiuscumque uelocitas adest manifestum est esse uelocem Sic musica quodammodo musicos medicina medicos rhetorica rhetores facit Agit enim cuiusque rei natura quod proprium est nec contrariarum rerum miscet effectibus sed uelut que sunt aduersa depellit Atque nec opes inexpletam extinguere auariciam queunt Nec potestas sui potentem facit quem uitiose libidines insolubilibus astrictum retinent catenis Et collata improbis dignitas non modo non efficit dignos. sed prodit potius et ostentat indignos Cur ita prouenit Gaudetis enim sese res aliter habentes falsa appellare nominibus que facile rerum ipsarum redarguunt effectum. Itaque nec ille diuitie. nec illa potentia nec hec dignitas iure appellari potest Postremo idem de tota fortuna concludere licet. in qua nihil expectandum. nihil nature bonitatis inesse manifestum est. Que nec se bonis se adiungit et bonos quibus fuerit adiuncta non efficit

¶ Metrum sextum libri secundi.

Quimus quantas uiderit ruinas
Urbis flammata patribusque celsis
Fratre qui quondam ferus interempto
Matris effuso maduit cruore
Corpus et visu gelidum pererrans
Dia non tinxit lachrymis et esse
Sensor extincti potuit decoris
Dictamen scepro populos regebat
Quos uidet condens radios sub undas
Phoebus extremo ueniens ab ortu
Quos premunt septem gelidi triones
Quos notus sicco uolentus estu
Torret ardentes recogens harenas

Philosophie liber secundus

Celsa num tandem valuit potestas

Uertere prauam rabiem Neronis.

Huius grauem sortem quotiens iniquus

Additur seuo gladius veneno

¶ Prosa septima libri secundi

QUam ego scis inquam ipsa minimū nobis ambitōem mortalium
res fuisse dñatā sed materiā gerendis rebus optauimus quo ne
virtus tacita senesceret. P. At illa Atque huius vnū est quod prestantes quae
dem natura mentes sed nondū ad extremā manū virtutū pfectiōe
pducas allucere possit. glorie scilicet cupido et optioꝝ in rem publicā fa-
ma meritorū. Que quae sit exilis et totius ponderis vacua sic considera
Omnem terre ambitū (sicuti astronomicis demonstratōibꝫ accepisti)
ad celi spaciū puncti distat obtinere rōes. Id est ut si ad celestis globi
magnitudinem pferat nihil spaciū p̄sus habere iudicet. Huius igit
tā exigue in mundo regionis quarta fere portio est. sicut Ptolomeo p-
bante didicisti quae a nobis cognitio aiantibus incola. Huic quarte si
quatuor maria paludesque premunt quatuorque sicuti vasta regio distenditur
cogitatione subtraheris vix angustissima inhabitandi hominū area re-
linquet. In hoc minio igit puncti quodā puncto circūsepti atque cō-
clusi de puulganda fama de proferendo nomine cogitatis. At quod habet
amplū magnificūque gloria tam angustis exiguisque limitibus artata
Adde quod hoc ipsum breuis habitaculi septem plures incolunt nationes lin-
gua moribus totius vite ratione distantes ad quas tū difficultate iti-
nerū. tū loquendi diuersitate tū cōmerij insolentia. non mō fama
hominū singulorum sed nec urbium quidem. puenire quae. Aetate denique Mar-
ci Tullij sicut ipse quodā loco significat nondū caucasum montem
romane reipublice fama transcenderat. et erat tūc adulta parthis eti-
am ceterisque id locorum gentibus formidolosa. Uides ne igit quae sit an-
gusta. quae compressa gloria quae dilatare ac propagare laboratis. An
ubi romani nomine transire fama nequit. romani hominis gloria progredi-
et. Quid quod diuersarum gentium mores inter se atque instituta discordant
ut quod apud alios laude apud apud supplicio dignū iudicet. Quo
sit ut si quae fame p̄dicatio delectet huiusmodi plures populos non mē

Boetius de consolatione

proferre nullo modo conducatur. Erit igitur purgata iter suos gloria quae
contingit intra unius gentis terminos. preclara illa fame immortalitas
lucus coartabitur. Sed quibus multos clarissimos suis temporibus viros scrip-
torum inops deleuit obliuio. Quamquam quod ipsa scripta perficiunt quae cum suis
auctoribus premit longior atque obscura vetustas. Vos homo immortalitas
tem vobis propagare videmini cum futuri famam temporis cogitatis. Quod
si ad eternitatis infinita spacia protrahes quod habes quod de nominis tui di-
uturnitate letaris. Unius etenim mora momenti si decem milibus profer-
tur annis quoniam utrumque spacium definitum est. minima licet. habet tamen
aliquam proportionem. At hic ipse numerus annorum eiusque quan-
tumlibet multiplex ad interminabilem diuturnitatem ne comparari
quidem potest. etenim finitis ad se invicem fuerit quedam infiniti. vero atque
finiti nulla unquam poterit esse collatio. Ita fit ut quanticumque prolixi
temporis fama si cum inexhausta eternitate cogitetur. non parua sed pla-
ne nulla esse videatur. Vos autem nisi ad populares aures inanescere ru-
mores recte facere nescitis. Et relicta conscientie futurisque prestantia. de
alienis premia sermunculis postulatis. Accipe in huiusmodi arrogan-
tie leuitate quam festiue aliquis illuserit. Tamen cum quidam adorsus esset ho-
minem promelijs quae non ad vere futuris usum. sed ad superbam gloriam fal-
sum sibi philosophi nomen induerat. adieceratque iam se sciturum an ille phi-
losophus esset siquidem illatas iniurias leuiter patienterque tolerasset. Ille
patientiam paulisper assumpsit. acceptaque promelia velut insultans iam
tandem inquit. Intelligis ne me esse philosophum? Tum ille nimium mordaci-
ter. intellexeram inquit si tacuisses. Quid autem est quod ad precipuos
viros (de his enim sermo est) qui virtute gloriam petunt. Quid inquam est quod
ad hos de fama post resolutum morte supremam corpus attineat? Nam
si (quod nostrae rationes credi verum) toti moriuntur homines. nulla est omnino gla-
ria cuius ea esse dicitur non extet omnino. Sin homo bene sibi mens con-
scia terreno carcere resoluta celum libera petit. nonne omnem terrenum nego-
cium spernet. que se celo fruens terrenis gaudet exemptam

¶ Metrum septimum libri secundum

Quicumque solam mente precipiti peris
Summumque credit gloriam.

¶ Philosophie liber secundus

Late patentes etheris cernat plagas
Arctumq; terrarum situz
Breuem replere non valentis ambitum
Pudebit aucti nominis
Quid o. superbi colla mortali iugo
Frustra leuare gestiunt?
Licet remotos fama per populos means
Diffusa linguas explicet.
Et magna tutulis fulgeat claridomus
Mors spernit altam gloriam
Inuoluit humile pariter z celsum caput
Aequatq; summis infima
Ubi nunc fidelis ossa fabricij manent?
Quid brutus aut rigidus Lato?
Signat superstes fama tenuis pauculis Iuanē nomē lris
Sed quid decora noui uis vocabula
Num scire consumptos datur
Iacetis ergo proorsus ignorabiles
Nec fama notos efficit
Quod si putatis longius vitam trahi
Mortalis aura nominis
Eum sera uobis rapiet hoc etiā dies
Jam vos secunda mors manet

¶ Prosa octaua libri secundi

Sed ne me incorabile extra fortunā bellum gerere putes. Est alī
quando cū de hoībo illa fallax nō nihil bene mereat. cū scz cū se
apit. cū frontē detegit moresq; pfitet. Nondū forte qd loqr itelligis
Miz ē qd dicere gestio. eoz sniam pōbis explicare vix queo. Etenī
plus reoz hoībo aduersam qz prosperā prodesse fortunā. Illa em sp
specie felicitatis cum videt blanda mentis. Hec sp vera est cū se in sta
bilem mutatōe demōstrat. Illa fallit. hec instruit. Illa mendaciū spe
cie bonoz mentes fruentiū ligat. hec cognitione fragilis felicitatis
absoluit. Itaq; illam videas ventosam. fluentem. suiq; sp ignaram.

Boetius & consolatione

Hanc sobriam succinctamq; & ipsius aduersitatis exercitatioe prudentem. Postremo felix a sobono deuos blandicis trahit. aduersa plerumq; ad vera bona reducens velut vnco retrahit. An h' inter minima est? mandu putas q; amicoz & tibi fideliu mentes hec aspa hec horribilis fortuna detexit. Hec tibi ceteros sodalium vult' abiguosq; secreuit. Discedens suos abstulit tuos reliquit. Quanti hoc integer & (vt videbaris tibi fortunatus) missis. Desine nuc amissas opes querere. qd' preciosissimu diuitiaz genus est amicos inuenisti.

¶ Metru octauu libri scdi

Quod mundus stabili fide Concordes variat vices
Qd' pugnantia semina. Foedus perpetuu tenent
Qd' phoebo roseum diem. Curru prouehit aureo
Ut quas duxerit hesperus Phoebe noctibo imperes
Ut fluctus auidu mare Certo sine coerceat
Ne terris liceat vagis. Lacos tendere terminos
Hanc reru seriem ligat Terras ac pelagus regens
Et celo imperitans amor. Hic si frena remiserit
Quicquid nunc amat inuice. Bellu continuo geret
Et quam nuc socia fide. Pulchris motibo incitant
Certant soluere machina Hic sancto populos q; q;
Junctos foedere trinet. Hic & iugij sacru
Castis necit amoribo Hic fidis cura sua
Dictat iura sodalibo O felix hoim genus
Si vestros animos amor Quo celum regit regat

¶ Finit liber scds de consolatione phie

¶ Sequit Prosa prima libri tertij

Am cantu illa finierat. cu me audiendi auidum stupentemq; arrectis adhuc auribo carminis mulcedo defixerat. Itaq; paulo post o inq; summu lassoꝝ solamen animoꝝ. quantu me vel sententiaz pondere vel canendi etiā incūditate refouisti. adeo vt me iam posthac ipare

Philosophie Liber tertius

Fortune scilicet non arbitrer. Itaque remedia quae paulo ante acriora esse dicebas. non modo non phorresco. sed audiendi avidus vehementer afflagito. P. Tum illa Senti inquit cum verba nostra tacite attentusque rapiebas. cumque tue mentis habitum vel expectanti. vel quod est verum ipsa profeci. Talia sunt quae prope. quae restant ut degustata quidem mordeant interioribus autem recepta dulcescant. Sed quod tu te audiendi cupidus dicis. quanto ardore flagrares. si quae nam te ducere aggrediamur agnosceres. Boetius. Quo nam inquit. P. Ad veram inquit felicitatem quam tuus quod somniat animus. sed occupato ad imagines visu ipsam illam non potest intueri. B. Tum ego. fac obsecro et que illa vera sine cunctatione demonstra. P. Faciam inquit illa tui causa libenter. sed quae tibi causa notior est eam potest designare tibi atque informare conabor. ut ea perspecta cum in contrariam partem flexeris oculos. vere specimen beatitudinis possis agnoscere.